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Resumé

The aim of this thesis is the clarification of the rental housing as well as

its legal regulation and decision making of the courts.

The thesis is divided into 13 chapters. The first chapter deals with

historical development from the Ancient Rome until present. The second

chapter summarizes the sources of law. The third chapter explains the

legal term - apartment rental, the notion of apartment and its accessories.

In the fourth chapter, I focus on legal title of an apartment rental, rental

agreement. The sublease is then dealt with in the fifth chapter. In the

sixth chapter, I deal with collective apartment rental and in the seventh

chapter, I direct my attention towards the collective apartment rental by

a married couple. The eighth chapter deals with an apartment rental by a

couple in a registered relationship.

The ninth chapter analyses the rights and duties of the tenant and the

lessor. The up-to-date subject – rental – is discussed in the tenth chapter.

The rights transfer and passing of the tenant and the lessor is the subject

of the eleventh chapter. The twelfth chapter refers to the rental expiry

and the last chapter deals with the upcoming amendments that concern

the apartment rental.

For many, the fulfilling of the desire for own housing creates a

considerable financial burden, and in the case of mortgage financing or a

building society loan, it also creates a long-term liability. For some

groups of people, the purchase of an apartment is economically

unacceptable and hence the apartment rental is the most appropriate

form of living.

According to the Ministry of regional development statistics, there exists

around 920 ths. of rental flats in the Czech Republic. Hence the legal

regulation should in this case be very complex, clear and should be

reflected in the stable case law. The regulation should also secure legal

security of citizens. Currently, the determination of fair rent after

abandonment of regulated rents is also an up-to-date subject. After

deregulation, the rent will depend solely on the agreement between the

lessor and the tenant.

Abstrakt

Rigorózní práce je zaměřena na otázky nájemního bydlení, jeho právní

úpravy a v neposlední řadě odkazuje na rozhodovací činnosti soudů.

Ustálená judikatura soudů je v této oblasti velice důleţitá a to s ohledem

na právní jistotu obyvatel, jeţ nájemním bydlením řeší svou bytovou

situaci.

Práce začíná stručným historickým vývojem nájemního vztahu,

přehledem pramenů práva a vysvětlením klíčového pojmu nájmu bytu,

tedy pojmu bytu a jeho příslušenství. V dalších kapitolách je rozebrán

právní titul nájmu, tedy nájemní smlouva, vznik a zánik nájemního

vztahu, práva a povinnosti obou smluvních stran, změny v nájemním

vztahu a také připravované novely současné právní úpravy.

The thesis deals with the issues of rental housing, its legal regulation and

the courts decision making in this field. Stable case law is very

important in this area with regard to legal security of citizens that tackle

the issue of their living by rental housing. The thesis starts with the brief

historical development of rental relationship, an overview of the sources

of law and an explanation of the key term - apartment rental, thus the

notion of apartment and its accessories. In following chapters, the legal

title of rental, hence the rental agreement, the rental relationship

inception and expiry, rights and duties of the both contractual sides,

changes in the rental relationship and the upcoming amendments of the

current regulation are analyzed.

Obsah

Úvod ......................................................................................... 1

1. Bydlení a jeho historický vývoj ......................................... 3

1.1. Nájem bytu dle římského práva .................................................... 3

1.2. Nájem ve středověku ................................................................... 4

1.3. Nájem v letech 1811 – 1914 ......................................................... 5

1.4. Nájem v období první světové války (1914 – 1918) .................... 8

1.5. Nájem v době první republiky (1918 – 1938) ............................... 9

1.6. Nájem v době druhé republiky (1938 – 1945) ............................ 13

1.7. Nájem v letech 1945 – 1947 ....................................................... 13

1.8. Nájem po roce 1948 .................................................................... 13

1.9. Nájem v období 1989 – 1991 ...................................................... 15

1.10. Nájem v období 1992 – 30. 6. 1996 .......................................... 15

2. Prameny práva ................................................................. 15

3. Byt a jeho příslušenství .................................................... 16

3.1. Vývoj definice pojmu byt ........................................................... 17

3.2. Příslušenství bytu ........................................................................ 18

4. Smlouva o nájmu bytu ..................................................... 19

4.1. Označení bytu a jeho příslušenství ............................................. 20

4.2. Rozsah uţívání bytu .................................................................... 21

4.3. Způsob výpočtu nájemného a sluţeb nebo jejich výše ............... 21

4.4. Změna nájemní smlouvy ............................................................. 22

4.5. Částečná neplatnost smlouvy o nájmu bytu ................................ 23

4.6. Absolutní neplatnost nájemní smlouvy ....................................... 24

5. Smlouva o podnájmu bytu .............................................. 24

5.1. Vznik smlouvy o podnájmu ........................................................ 25

5.2. Doba podnájmu ........................................................................... 26

5.3. Souhlas pronajímatele ................................................................. 26

5.4. Zánik smlouvy o podnájmu ........................................................ 27

6. Společný nájem bytu ........................................................ 28

6.1. Vznik společného nájmu bytu ..................................................... 28

6.2. Práva a povinnosti ze společného nájmu bytu ............................ 29

6.3. Zánik společného nájmu ............................................................. 31

7. Společný nájem bytu manžely ......................................... 31

7.1. Vznik společného nájmu bytu manţely po uzavření manţelství 33

7.2. Vznik společného nájmu bytu manţely uzavřením manţelství .. 33

7.3. Zánik společného nájmu bytu manţely ...................................... 34

8. Nájem bytu a registrované partnerství .......................... 38

8.1. Vznik práva uţívat byt ................................................................ 38

8.2. Zánik práva uţívat byt ................................................................ 39

9. Práva a povinnosti z nájmu bytu .................................... 40

9.1. Práva a povinnosti pronajímatele ................................................ 40

9.2. Práva a povinnosti nájemce ........................................................ 44

9.3. Stavební úpravy .......................................................................... 47

10. Nájemné a plnění spojená s užíváním bytu ................. 50

10.1. Jednostranné zvýšení nájemného .............................................. 51

10.2. Prodlení nájemce ....................................................................... 54

10.3. Sleva z nájemného .................................................................... 55

11. Přechod a převod práv nájemce a pronajímatele ....... 57

11.1. Dohoda o výměně bytu ............................................................. 57

11.2. Přechod nájmu bytu smrtí nájemce ........................................... 60

11.2.1. Oprávněné osoby ............................................................... 63

11.2.2. Společný nájem bytu a jeho přechod ................................ 67

11.2.3. Trvalé opuštění společné domácnosti ................................ 68

11.2.4. Uznání přechodu práva nájmu bytu ................................... 71

12. Zánik nájmu bytu........................................................... 72

12.1. Dohoda ...................................................................................... 73

12.2. Výpověď ................................................................................... 74

12.2.1. Výpovědní důvody ............................................................. 78

12.3. Bytové náhrady .................................................................... 95

12.3.1. Náhradní byt ................................................................. 96

12.3.2. Náhradní ubytování ...................................................... 99

12.3.3. Přístřeší ....................................................................... 100

12.4. Vyklizení ........................................................................... 102

13. Připravované novely související s nájmem bytu ....... 103

13.1. Vládní návrh zákona - Občanský zákoník ............................. 103

13.2. Návrh zákona o nájemném z bytů a jeho sjednávání .............. 106

13.3. Návrh zákona, kterým se mění zákon č. 40/1964 Sb., občanský

zákoník, ve znění pozdějších předpisů, a další související zákony . 108

Závěr .................................................................................... 112

Seznam použité literatury ................................................. 114

1

Úvod

Zajištění vlastního bydlení představuje jednu ze základní lidských

potřeb, avšak většině případů vyţaduje vynaloţení značných

ekonomických zdrojů a v některých případech (např. v případě

financování formou hypotéčního úvěru, nebo úvěru ze stavebního

spoření) také dlouhodobý závazek. Pro některé skupiny obyvatelstva

jsou tyto skutečnosti ideologicky, nebo ekonomický nepřijatelné.

Nájemní bydlení se v tomto případě jeví jako další vhodná forma

uspokojení bytové potřeby obyvatelstva – v České republice je přibliţně

920 tis. nájemních bytů, z nichţ je v soukromém vlastnictví 470 tis. a

450 tis. ve vlastnictví obcí a státu.

Právní úprava nájmu bytu je roztříštěna do několika předpisů kdy

nejdůleţitějším právním předpisem je bezesporu občanský zákoník

z roku 1964, který do značné míry upřednostňuje práva nájemců nad

pronajímateli. Ministerstvo spravedlnosti v současné době připravuje

celkovou rekodifikaci tohoto právního předpisu. Tato rekodifikace se

také dotkne právní úpravy nájmu bytů.

Problematika nájemního bydlení je v současné době aktuálním tématem

a to zejména s ohledem na skončení regulace nájemného ve většině měst

a obcí1. V České republice bylo dle odhadů ministerstva pro místní


[…]


osoby, které k okamţiku přechodu práva nájmu dosáhly 70 let věku a

osoby, které k okamţiku přechodu práva nájmu nedosáhly 18 let věku194.

V tomto případě však nájem skončí nejpozději dnem, kdy tato osoba

dosáhne věku 20 let, pokud se s pronajímatelem nedohodne jinak. Nově

bude zakotvena moţnost písemně „odmítnout“ do 1 měsíce od smrti

nájemce přechod nájmu ze strany oprávněné osoby195.

Další změna se bude dotýkat také ukončení nájmu výpovědí. Dát

nájemci výpověď podle ustanovení § 711 odst. 2 písm. e) bude moţné

jen u nájemců, kteří nedovršili 70 let věku. V ustanovení § 711 odst. 3

došlo k vypuštění závazku pronajímatele zajistit bytovou náhradu.

Nárok na bytovou náhradu by vznikl přímo ze zákona. Nově je v § 711a

odst. 2 zakotvena povinnost soudu stanovit výpovědní lhůtu, která počne

běţet aţ prvním dnem kalendářního měsíce následujícího po právní moci

rozhodnutí soudu.

Dále došlo ke zrušení moţnosti výměny bytů bez souhlasu

pronajímatele, resp. nahrazení souhlasu pronajímatele soudím

rozhodnutím, jelikoţ výměny představují značný potenciál pro nelegální
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trh s nájemními byty. Jde také o krok narovnávající postavení nájemců a

pronajímatelů.

Zákon nabude účinnosti od 1. 11. 2011, s výjimkou bodu, jeţ upravuje

sjednávání nájemného. Tento bod nabude účinnosti dnem jeho

vyhlášení.
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Závěr

Cílem této práce bylo objasnit podstatu a problematiku nájemního

bydlení jako jedné z moţností uspokojení důleţité základní lidské

potřeby. Právní regulace a úprava vztahu mezi nájemcem a

pronajímatelem je o to důleţitější, ţe v České republice existuje dle

statistik Ministerstva pro místní rozvoj přibliţně 920 tis. nájemních bytů.

Z tohoto důvodu by právní úprava měla být co nejvíce komplexní,

srozumitelná a v neposlední řade by se měla odráţet v ustálené

judikatuře soudů.

Současná právní úprava podle mého názoru posiluje postavení

nájemníků a to zejména v oblasti jednostranného ukončení nájemního

vztahu ze strany pronajímatele. Obzvláště u problémových nájemníků je

proces ukončení nájmu a jejich následné vystěhování neefektivní,

zdlouhavé a pronajímali tak vzniká škoda zejména v podobě

neuhrazených nájmů, zničeného bytu nebo domu, který nemůţe

dlouhodobě pronajmout řádnému nájemníkovi. Řešením by mohl být §

2130 odst. 1 nově navrhovaného občanského zákoníku, kde je stanoveno

právo pronajímatele dát nájemci výpověď bez výpovědní lhůty, poruší-li

své povinnosti zvlášť závaţným způsobem. Ve druhém odstavci je dále

taxativně vymezeno, čím dochází ze strany nájemce k porušení

povinností zvlášť závaţným způsobem. Patří mezi ně např.: a) neplacení

nájemného po dobu aspoň 3 měsíců; b) poškozování bytu nebo domu

závaţným nebo nenapravitelným způsobem atp. V tomto návrhu lze jistě

spatřovat posílení postavení pronajímatelů. Na druhou stranu je stále

zachováno právo nájemce podat ve lhůtě 2 měsíců ode dne, kdy byla

výpověď nájemci doručena, návrh soudu, aby přezkoumal, zda je

výpověď oprávněná. Podle mého názoru by mělo být toto právo zcela

jistě zachováno, ale zároveň by mělo dojít jak k podstatnému zkrácení

této lhůty, tak ke zkrácení doby, do které by soudy o tomto návrhu

nájemce byly povinny rozhodnout. Pokud by se ukázalo, ţe výpověď je

neoprávněná, měl by mít nájemce v co nejkratší lhůtě právní jistotu

ohledně zajištění bytové potřeby. Na druhou stranu, pokud se prokáţe ţe

výpověď je oprávněná, měl by mít pronajímatel co nejdříve moţnost
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pronajmout byt dalšímu nájemci, který nebude porušovat povinnosti

vyplývající pro něj z nájemní smlouvy. V tomto ohledu by měla být

zachována moţnost zbavit se nájemce, jeţ porušuje své povinnosti v co

nejkratší lhůtě a zabránit tak neoprávněným nájemcům uţívat byt bez

právního důvodu někdy i po několik let.

Další posílení postavení pronajímatele představuje také novela196

občanského zákoníku, kde je omezena doba nájmu v případě přechodu

práva nájmu bytu po smrti nebo trvalém opuštění domácnosti na dobu 2

let. Dle navrhované novely bude prodlouţení moţné jen se souhlasem

pronajímatele. V současné době oprávněná osoba vstupuje do práv a

povinnosti původního nájemce a pronajímatel tedy nemá moţnost sám

rozhodnout, komu byt po smrti nájemce nebo po jeho trvalém opuštění

domácnosti pronajme, jelikoţ k přechodu práva nájmu dochází ze

zákona a není potřeba jeho souhlasu. Pronajímateli je tak v podstatě

osoba nájemce vnucována a je tím omezena jeho moţnost nakládání se

svým majetkem. Toto posílení postavení pronajímatele je podle mého

názoru správné. Při uzavírání nájemní smlouvy si můţe pronajímatel

vybrat, s kým smlouvu uzavře, v případě institut přechodu práva nájmu

je tato moţnost vyloučena. A dvouletá lhůta je dostatečně dlouhá na to,

aby si nový nájemce zajistil novou moţnost bydlení, případně se

s pronajímatelem dohodnout na nové nájemní smlouvě.
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 Sněmovní tisk č 188/0, 6.volební období
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