**Univerzita Karlova v Praze
Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta
katedra občanského práva**

Posudek oponenta rigorózní práce

Název práce : Nájem bytu

Kandidátka : Mgr. Pavla Černoušková

Práce odevzdána : v červnu 2011

Práce obsahuje 112 stran vlastního textu, takže po této stránce splňuje požadavek uznání práce jako práce rigorózní.

Práce je členěna do 13 částí, když první se zabývá historickým právním vývojem a druhá stručně uvádí prameny právo. V dalších částech postupuje kandidátka metodou od obecného k jednotlivému, takže nejprve definuje byt jako předmět smlouvy a poté se zabývá náležitostmi nájemní a podnájemní smlouvy.

Poté kandidátka analyzuje společný nájem bytu včetně nájemního vztahu registrovaných partnerů a dále se zabývá obsah práva povinností vyplývajících z nájemní smlouvy

Samostatná kapitola se týká nájemného včetně stále aktuální a zcela nedořešeného problému soudních rozhodnutí o zvýšeném nájemné. Samostatně je řešena i problematika přechod a převodu nájemního práva a zániku nájemního práva.

Konečně v závěrečné kapitola se kandidátka zabývá jednak v době odevzdání práce ještě neschválenou a neúčinnou novelou občanského zákoníku a samozřejmě i chystanou právní úpravou v novém občanském zákoníku.

Lze konstatovat, že kandidátka v práci obsáhla v podstatě nejdůležitější oblasti právních vztahů vyplývajících z nájmu bytu a jednotlivé části na sebe celkem logicky navázala.

K práci mám několik drobnějších poznámek . Na straně 24 druhý odstavec zdola mi není jasná věta začínající slovy „absolutní neplatnost..“ Na straně 26 první odstavec shora se mi jeví jako poněkud polemický závěr o neplatnosti ujednání o vyšším nájemném v podnájemní smlouvě, který podstatně převyšuje nájemné ve smlouvě nájemce s pronajímatelem. Čerpala zde kandidátka z judikatury nebo je to její vlastní závěr ? Na straně 30 třetí odstavec zdola je závěr, že jednostranné ukončení nájmu by mělo být doručeno zvlášť každému ze společných nájemců. Setkal jsem se ale s judikátem, že stačí doručení jen jednomu a druhý má možnost se s tím seznámit. Toto ovšem není výtku kandidátce, spíše poukaz na „pružnost“ judikatury, která po celá léta zastávala názor vyslovený kandidátkou.

Práci hodnotím pro jazykové stránce a užití právní terminologie jako velmi dobrou s tím, že obsahuje poznámkový aparát a odkazy na literaturu i citovanou judikaturu.

Práci doporučuji k obhajobě.

V Praze den 6. 11. 2011

JUDr. Tomáš Pohl